
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  19Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
              R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

151011339214446520 
- SECULT 0101 335041 640.000,00

251022884600009068 
- Enc. PGE 0101 319091 198.437,00

TOTAL 838.437,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 402982

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0015 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/550385.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora NILDA DA SILVA BARROS, cargo TEC-
NICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57205656/1, do CENTRO 
DE SAÚDE - SÃO CAETANO DE ODIVELAS para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 0016 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/420756.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA FLAVIANA FERREIRA BARROSO, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 57174479/2, da SE-
ÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 0018 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/02/2019, a servidora DENISE DO 
SOCORRO BAIA DE CASTRO, cargo MEDICO, matrícula n° 
5393469/3, da DIRETORIA TÉCNICA para o CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 403031

PORTARIA N° 0017 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor dos Processos de nº 2019/14851 e 
2019/19845.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/01/2019, o servidor EDGAR DE JE-
SUS SILVA SANTOS, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 
95559/1, do CENTRO DE SAÚDE - SATÉLITE para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 403132

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 81 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190727-1 ALINE DE PAULA 
CARNEIRO DA SILVA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

28.10.2018 A 
26.12.2018 44703/02.01.2019

5177294-1 CARLA MARIA 
NOGUEIRA DE ARAUJO ADVOGADO 31.10.2018 A 

09.11.2018 44699/02.01.2019

57197208-1 CECILIA MELCA DA 
SILVA BARBOSA LOPES

FONOAU-
DIOLOGO

10.12.2018 A 
08.01.2019 44644/27.12.2018

6085180-3 ELZA TEIXEIRA FARIAS AUXILIAR DE 
SAÚDE

22.10.2018 A 
31.10.2018 44689/02.01.2019

5147301-1
MARILDA NAZARÉ 

NASCIMENTO 
BARBETO COUTO

PSICOLOGO 10.11.2018 A 
23.11.2018 44650/27.12.2018

57224637-1 ALFRA DIAS DA 
ANUNCIAÇÃO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10.07.2018 A 
28.10.2018 095/12.12.2018

57173752-2 DEBORAH KATHLEENN 
DE CARVALHO COSTA NUTRICIONISTA 18.09.2018 A 

20.09.2018 195977A/27.12.2018

57234089-1
ELLEN CRISTINA 

SOUZA DA 
CONCEIÇÃO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

23.11.2018 A 
07.12.2018 195967A/27.12.2018

5148723-1 FRANCISCA DE ASSIS 
OLIVEIRA MONTEIRO

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

31.10.2018 A 
29.12.2018 195938A/26.12.2018

54194085-1 HILDEANI THALITA 
OLIVEIRA FARINA

AGENTE 
ADMINIS-
TRATIVO

20.11.2018 A 
04.12.2018 0122/02.01.2019

5096456-1 MARLY DA COSTA 
ALVES SOARES

AUXILIAR DE 
SAÚDE

26.10.2018 A 
04.11.2018 196009A/03.01.2019

5110467-1 MILTON RODRIGUES 
MAC DOWELL

AGENTE DE 
PORTARIA

22.10.2018 A 
26.10.2018 195961A/27.12.2018

120995-1 MARIO AUGUSTO 
VIANA DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

29.09.2018 A 
26.10.2018 195969A/27.12.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.CON-
SIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de;CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos 
servidores abaixo relacionados;
RESOLVE:
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
PORTARIA COLETIVA Nº 82 DE 28 DE JANEIRO DE 2019

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57197317-1
AUGUSTA JACQUELINE 

MAIA SEABRA
AGENTE DE 
PORTARIA

18.10.2018 A 
06.12.2018

44030/29.11.2018

54193880-1
CHRISTIANO HENRIQUE 

PARENTE FARIAS
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
13.10.2018 A 
19.10.2018

44044/29.11.2018

57194700-1
KAREN YASMIN PINA 

CERQUINHO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
22.08.2018 A 
24.08.2018

44006/29.11.2018

54191393-1
LUCIANA DO 

NASCIMENTO DIAS 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

09.10.2018 A 
29.10.2018

43993/28.11.2018

57206124-1
ROSIEL DE FREITAS 

VIANA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.10.2018 A 
01.11.2018

039/26.11.2018

57206124-1
ROSIEL DE FREITAS 

VIANA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

04.11.2018 A 
07.11.2018

040/26.11.2018

54193810-1
TITA MARCIA 

ALBUQUERQUE 
MIRANDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.07.2018 A 
24.09.2018

195978A/27.12.2018

57190803-1
ANA CARINE 

ALBUQUERQUE DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.10.2018 A 
01.11.2018

43947/27.11.2018

54189077-1 ANDRE DE OLIVEIRA 
MELO ADMINISTRADOR 23.10.2018 A 

27.10.2018 43949/29.11.2018

57188792-2 NILMA RODRIGUES 
BARRAS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16.09.2018 A 
24.09.2018 43866/23.11.2018

54190584-1
ZILANGELA CRISTINA 

GUIMARÃES 
GONÇALVES

ASSISTENTE 
SOCIAL

08.10.2018 A 
22.10.2018 44012/29.11.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Protocolo: 403037

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA - CONTRATO: 005/2017 – PROCESSO 
Nº 2018/557403.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 005/2017, bem como, a renún-
cia da aplicação da Cláusula do Reajuste, pela CONTRATADA, e 
de qualquer valor decorrente do presente aditivo, em virtude da 
vedação expressa do art. 2º, III, alínea “c” do Decreto Estadual 
nº 01/2019.
Data Assinatura: 23/01/2019.
Vigência: 23/01/2019 à 22/01/2020.
Valor Mensal Estimado: R$ 68.067,30
Orçamento: Atividade: 908338; Elemento de Despesa: 
339039/339040 e Fonte: 0103002156.
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro 
– São Paulo - CEP: 04709-110.Ordenador: ALBERTO BELTRAME 
- Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 403085

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 048 DE 31 DE JANEIRO DE 2019 O DIRETOR 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
CRISTIANE DOS SANTOS BATISTA, Id. Funcional nº 57197322 / 
1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Unidade Espe-
cial - Abrigo João Paulo II, no período de 01 de Março de 2019 
a 30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 19 de 
Maio de 2017 a 18 de Maio de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 403067

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS

DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS nº 001/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Gmax da Silva Costa
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 54189389-2
CPF: 792.944.212-87
Fonte: 0103000
Natureza da Despesa: 3390-33 Valor: R$ 1.000,00 (Um Mil Re-
ais)


